

CENY OGŁOSZEŃ

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na I-ej stronie 12 groszy polskie, na II-ej 8 groszy, na III, IV, V, VI-ej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-4 groszy za wiersz. Najmnie 40 groszy. Trzytyśm krotnie podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane według kursu złotego franka, płatne w marcejkach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa powyłka obowiązująca już wszystkie przyjęcia ogłoszenia do zmiany can bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

SOSNOWIEC: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopena 4

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe: P. K. O. Nr. 61533.

Prenumerata wynosi:

mk. 3.600.000.

Z odnośnieniem miesięcznie: mk. 4.300.000

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 4.300.000

Z przesyłką pocztową: mk. 4.500.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 7.000.000.

Kino „ZAGŁOBA”

Dzisiaj i dni następne.

Wzrzasające arcydzieło wytwórni „Fox” w New-Yorku p. t.

„ŚWIAT I KOBIECI”

wspaniały dramat w 6 wzrzasających aktach.

KATOWICE

KLINIKA CHOROBY KOBIECICH

D-ra Med. Sianożęckiego

(z Petersburga)

operacji ginek., porodki massage

Katowice, ul. 3 Maja 33,

TELEFON 1183.

(Róg Placu Wolności).

pochody i demonstracje, rozrost prasy komunistycznej.

Już sam fakt wyboru dwu postów komunistycznych do sejmiku świadczy o pewnej organizacji, działającej w różnych ośrodkach kraju. Współdziałają z nimi dzisiaj socjalno-demokratyczni posłowie ukraińscy, a darzą ich poparciem również niektórzy posłowie białoruscy. Wogóle ruch separatystyczny u przedstawicieli mniejszości słowiańskich idzie w parze z grawitowaniem ku postom komunistycznym.

Partja komunistyczna jest na terytorium Rzplitej uznana za nielegalną, ale na G. Śląsku, zgodnie z obowiązującymi tam prawami, jest uznana jako legalna. Dzięki temu komunisti mogą tam drukować swe wydawnictwa, jakkolwiek głównymi ośrodkami ich agitacji na Śląsku są zdaje się raczej Gliwice, gdzie wydają swoje pisma, między innymi poważny miesięczny „Przegląd”, kolportowany następnie w Polsce.

Kolportaż mają dobry. Jedyną swój diennik „Trybuna Robotnicza” umieli rozciąć po całej Polsce i po wszystkich ośrodkach robotniczych. Tygodnik wydawany dla ludu wiejskiego „Plug” umiejętnie rozsyłają po sotyłsach w całym państwie, nie bardzo zresztą dopominając się o opłatę. Szereg jednostników, przeznaczonych dla robotników,

uzupełnia tę literaturę jawną, której przoduje tygodnik społeczno-literacki „Nowa Kultura”, propagujący komunizm w literaturze i sztuce, utrzymany na wyższym poziomie intelektualnym i artystycznym.

Rodzi się, narzuca się samo pytanie: skąd komunisti mają pieniądze na taką propagandę przy obecnych wysokich kosztach wydawniczych? Skąd?...

Dodałmy do tego, że przez granicę wschodnią idą masy bibuły, przeważnie rosyjskiej, przeważnie do ziem wschodnich, na których przez pewen czas bolszewicy rządzą.

Transport jej przez granicę przy jej słabym obsadzeniu nie jest zadaniem trudnym.

Stosunek krajowej partji komunistycznej do polskiej w Ameryce jest naogół luźny, jakkolwiek z pism komunistycznych widać, że bywa utrzymywany związek przez specjalnych emisariuszy. Rozłam wśród komunistów polsko-amerykańskich utrudnił wspomaganie finansowe ruchu w kraju.

Aresztowania, rewizje, dochodzenia sądowo policyjne wskazują, że bardzo liczny odsetek pomiędzy komunistami stanowią żydzi. Kierownictwo ruchu spoczywa głównie w ich ręcu. Redagowanie pism jest bodajże ich wyłącznością.

Procesy, prowadzone w Polsce przeciwko komunistom, wykazują, że niema wprost organizacji, powstałej bez współdziałania żydów. Szczególnie silne ich oddziaływanie na młodzież. Najczęstsze są procesy o przynależność do związku młodzieży komunistycznej.

Alie procesy owe kończą się dla skazanych bezkarnie. Jedwo wyrok zapadnie, a już sowiety zaczynają interwenjować i proponować zamianę za trzymany w lochach czterydziesiątek rodaków. Przewiadanie, iż sowiety umją się za swymi agitatorami, jest u sądzących tak silne, iż dajemy im bud-

kę do urządzania demonstracji i tego wolnego zachowania się, jakie widać na wielu procesach.

Dochodzimy do momentu krytycznego. Agent, służący obcym czynnikiem, odpłacany przez nie, zatrzymujący duszę narodu, rozkładający społeczeństwo, nierządno splikujący przeciwko państwu, dyszący nienawiścią do społeczeństwa, kraju, tradycji, stosunków, opluwający na każdym kroku wszystko, co można, nawet najdroższe, najświętsze dla duszy polaka jednostki czy instytucji, agent, dążący do starcia, stopienia Polski w morzu krwawej i rewolucji światowej i światowej republice komunistycznej — ten agent, wpadłszy w ręce sprawiedliwości, zamiast ponieść karę zasłużoną, dostaje się na jakiś czas do więzienia, gdzie jako więzień polityczny jest traktowany na warunkach specjalnych, a po procesie zamiast do więzienia, zostaje oddwieszony do Stółpców lub do Kolosowa, a potem może przedstawiony jako „bohater” hymnien międzynarodalną, a potem może przedstawiony do odznaczenia orderem czerwonego sztandaru!...

Fakt wymiany skazanców, uprawiany systematycznie z bolszewikami, jest zjawiskiem demoralizującym. Proceder ten musi ulec zmianie, musi być przerywany, jeżeli nie chcemy samego aktu sprawiedliwości obalić w sumieniu społeczeństwu.

W innych państwach, które stykają się z propagandą bolszewicką, istnieją specjalne ustawy, wymierzone przeciwko działalności antypaństwowej.

U nas, gdy rzecz tę omawiano, zapewniano, że specjalne ustawy nie są potrzebne, że wystarczą obowiązujące. Zgłoszony niedawno przez jeden z klubów sejmowych wniosek na ustą o przestrzeżenie tych ustaw stawia sprawę specjalnych zarządzeń znów na porządek dzienny.

Atoli równocześnie wa-

Prof. ROBERT POSSELT były kierownik kursu koncertowego w Konserwatorium lwowskim, dojeżdża na lekcje wyższej gry skrzypcowej do Sosnowca.

Nowi uczeniowie mogą zgłosić swe adresy do Biura Ogłoszeń i. Hlawki w Sosnowcu, 3-go Maja 23. 3318

Od poniedziałku 12-go do 17-go maja r.b. Wzrzasający dramat w 8-tu częściach p. t. **W Kraju Krwi i Łez** osnuty na 16 stosunków w cesarskiej Rosji w roku 1903.

Anons! Od 16 Maja. Niebwała sensacja! „Przygody jednej nocy” w Harry Peelm w roli gl.

MEBLE HONIGWACHS & LANGER 3197-3 KRAKOW SIENNA Nr. 3.

PRACOWNIA GORSETOW 00 00 00 STEFANJI CHORZELSKIEJ

Jedyna w Zagłębiu firma chrześcijańska

SOSNOWIEC, ul. PIŁSUDSKIEGO Nr. 14.

Polca W. W. Pastom „KIŁOSA” (miejsczki) świeżo nadesze oryginalne korsety, higiena dla pan. O Pracownia wykonuje gorsety podług ostatnich modeli paryskich i polca Sz. Kilentem swie

znakomite pasy brzuszne dla ciężarnych, po operacjach, w chorobach nerek, rup turze i inne zalecane przez D-rów

Specjalistów. 3218-1

Polska wobec komunizmu.

Sosnowiec, 14 maja.

du w Mińsku — jednakże objawy zewnętrzne wskazują na wyzętą propagandę, którą rząd i społeczeństwo muszą się poważnie liczyć.

Za takie objawy zewnętrzne uważać trzeba: wykrywanie coraz to nowych centrów komunistycznych, za którego czynności władze spotykają jacejki szpiegowskie,

Propaganda bolszewicka w Polsce prowadzona jest z niezwykłym nakładem pracy. Jakkolwiek na zjazdach bolszewickich, odbywanych w sowdepji, referencji działalności partji w Polsce podobno żalą się zawsze na minimalne sukcesy, żeby się powołać bodaj na wystąpienia podczas ostatniego zjaz-

runkiem zasadniczym powożenia jakiegokolwiek akcji jest nadanie jej przeświadczenia, że wyrok będzie wykonywany, że ręka sprawiedliwości dosięgnie istotnie win-

no, a nie — jak obecnie — będzie dlań tylko etapem do zdobycia wyższych stopni w łańcuchach komunistycznych...

Verax.

Organizacja przemysłu.

Sosnowiec, 14 maja.

Kryzys, który przechodzi nasz przemysł, zmusza do szukania wyjścia.

Zgubna polityka inflacyjna stworzyła poroznie znakomite konjunktury gospodarcze, które z chwila stabilizacji zmieniły się nieleczliwie, odmalając istoty niepomysłyny ślad dla warunków produkcji, co odbiło się też niepokojaco na cenach akcji. W związku z stabilizacją kursa produkcji tak niepomniernie warożyła o konkretnie z przemysłem zagranicznym może być obecnie nie. To też związki przemysłowe i robotnicze, w obawie przed zalewem przez fabryki zagraniczne, wysłały z władz międzynarodowych i podnieśli stawek celnych. Będzie to miało jednak w wynikach podrożeń artykułów pierwszej potrzeby, a co za tym idzie, niedomagania gospodarcze, powodujące ciężkie przesilenia, prowadzące wreszcie do utępienia biznesu handlowego za wszystkich zgubnie następstwami i niezdolnością utrzymania parietu pieniężnego.

Ochrona celna, która z względu na traktatywo posiada jednak skreślone granice, oraz inne środki protekcyjacyjne nie rozwiążą trudności. Dalej udzielenie kredytu i jego ułatwienie nie dadzą jeszcze rezultatów pozytywnych. Należy raczej zwrócić się do obniżenia kosztów produkcji. Obecnie niektóre fabryki nie mogą już zatrudnić robotników w ciągu całego tygodnia i zmuszone są do znalezienia taktacji godzin pracy, jeżeli natomiast porównamy płace z okresem początku stabilizacji, t. j. z pierwszych dni stycznia r.b., z płacami z końca lutego tegoż roku, to okaże się, że wzrosty one więcej, niż trzykrotnie.

Zwiększenie kosztów produkcji się nie możliwie jedynie przez podniesienie intensy-

wności pracy, o czym dotychczas nie mydlano, w większości bowiem wypadków przemysłowca nasz, jak i w innych krajach, dotknięty chorobą inflacyjną, nie zastanawiał się nad kosztami własnymi i nad ich kontrolą. Wszędzie straty w godzinach pracy, t. j. obciążenia, w ciągu jakiego czasu należy wyprodukować dany fabrykat oraz stwierdzenia, ile zużyto rzeczywiście godzin na jego wyprodukowanie, nie pochłaniały uwagi kierowników, gdyż straty wyrównały spadek waluty. W tych warunkach normalna zdrowa kalkulacja była zgrabna.

Tymczasem zagranicą szczególniej w Ameryce Północnej kalkulacja przedwstępna i ciągła jej kontrola w okresie produkcji należy do najważniejszych zadań kierownictwa zespołu przedsiębiorstwa przemysłowego. Uwzględnia ona nietylko rynek wewnętrzny, ale i jego się z krajami sąsiadującymi, wżmożona konkurencja nie pozwala na zwolnienie tempa, lecz przeciwnie przyspiesza je coraz bardziej. Tem tłu ma czą są świetne wyniki na polu produkcji w Stanach Zjednoczonych.

Rozumie się, że nam daleko do tych wyników możemy jednak i musimy przeprowadzić obecnie organizację pracy, której brak daje się na każdym kroku dotkliwie odczuwać. Właściwa organizacja polega, w głównych zarysach, na tem, że fabrykat otrzymuje się po dokonaniu szeregu czynności. Każda z nich winna być kontrolowana oddzielnie. Przy analizie czynności otrzymać można dane, dotyczące produktywności robotnika i maszyny. Prowadzi to do przyjmowania zamówień po cenach z góry określonych, nie zaś, jak w krajach o walucie zmiennej, po ich wykonaniu. Kontrola drobiazgową wytwórczości ma na

celu wyzyskanie niedopowiedniejszych warstówek pracy i ich zmniejszanie. Wszystkie błędy kalkulacyjne i konieczność udoskonalenia dają się niezwłocznie zauważyć.

Organizacja racjonalna produkcji prowadzi wreszcie do masowej wytwórczości i do obniżenia kosztów produkcji. Niewłaściwa natomiast organizacja, bez zbadania rynku i potrzeb, doprowadza do rozdrobnienia wytwórczości lub do zakładania przedsiębiorstw, które skazane są z powodu braku zamówień na zaprzestanie pracy. Jest to naogół wada organizatorów przemysłu w państwach nowonowustalych.

Ustalenie maximum wydajności warstówek pracy, odpowiednia nad nim kontrola odgrywa się na podstawie systemu Taylora lub innych oraz przy pomocy maszyn Holleritha, Powersa i t. p. Świeżo utworzone w Warszawie przy stow. techników w Warszawie Kóło Inżynierów Organizatorów, O. i. o. ma wiodłono w dwóch fabrykach warszawskich, z których jedna z kwietnia 3000, drugą 600 robotników. wprowadza się system amerykański kontroli, zmodyfikowany, w związku z potrzebami miejscowymi, przez niedawno przybyłego po długiej pracy w zarządach wielkich trustów amerykańskich specjaliste inżyniera polaka. Byłoby pożądané, aby wyniki te spopularyzowano, gdyż obchodzą one nietylko techników i ekonomistów, ale i szerszą publiczność, która będzie mogła przyswoić sobie pewną część szczegółów, w przemyśle orientowanych się co do jego zyskowności, skutkująco się bowiem bezkrytycznie nabywane wszelkich „lansowanych” nowych emjisli.

Dla organizatorów przemysłu, a w tem i liczbie dla banków, oraz dla kapitału zagranicznego, wyniki te posiadają też znaczenie pierwszorzędne.

„Kur. Warsz.” z r. 1923 podał 12 pytań, opracowanych przez specjalny komitet związku technicznego Świądów. Na pytania te otrzymujemy dla siebie odpowiedź twierdzącą, a dla w przedsiębiorstwie swem wprowadzić celowy system organizacji kosztów własnych. Ponieważ pytania powyższe zawierają najistotniejsze podstawy kontroli, przytoczamy je poniżej: Czy system kosztów daje obraz ślągłoseń tych kosztów, czy też ich historyę? Czy pomaga do ustalenia płać i premji specjalnych?

Czy wykazuje brak systemu? Czy wymaga w utrzymaniu wiecznego inwentarza? Czy powiększa wytwórczość? Czy wykazuje koszty pośrednie? Czy wykazuje nowe koszty ogólne? Czy uwidoczniła straty ukryte? Czy powoduje pracowników do pracy? Czy wywołuje inteligentne współzawodnicze? Czy wykazuje, jakle artykuły nie przynoszą zysku? Czy pozwala na składanie ofert po cenach, zabezpieczających od strat?

U nas każdy przedsiębiorca, lub udzielający swych funduszy kapitalista i właściciel banku winni żądać od kierowników, czy i w jakiej mierze przedsiębiorstwo ich interesujące może dać na pytania powyższe odpowiedź zadowolającą.

Byłoby do życzenia, żeby związki organizacji pracy w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej w sprawie tej głos zabrał, ułatwiający przemysłowi naszymu wyjątko z obecnego kryzysu i dostosowanie się do rynków międzynarodowych. Robotnik nasz jest naogół dobry, brak mu jednak organizacji pracy, przez co wydajność jego się stąba. Przed naszymi przemysłowcami otwiera się trudna, lecz owocna praca i spodziewać się należy, że wyjdą z tej próby ogniowej zwycięsko.

Józef Kaczkowski.

„Kur. Warsz.”

Więści ważne.

— Zapowiadane na dzień wczorajszé posiedzenie komitetu rzeczoznawców do spraw kresowych nie odbędzie się, natomiast w końcu bieżącego tygodnia odbędzie się narada z udziałem większej liczby osób, złożoną z przedstawicieli sądu, senatu i searatu, oraz społeczeństwa kresowego.

— Z powodu powszechnego strajku górników na Śląsku Opolskim napięcie między nacjonalistami a komunistami jest bardzo wielkie. Przedsiębiorcy używają młodzież nacjonalistyczną, zwłaszcza związków sportowych do ataków wystąpień przeciwko strajkującym. Wypadki takie miały miejsce w Zabru i w pow. bytomskim.

— Manifestacje nacjonalistyczno-monarchistyczne w Halle odbyły się przy udziale Hindebur-

ga, Ludendorfa, Mackensena i całego szeregu generałów, jako też przedstawicieli b. cesarza Wilhelma. Podczas walk pomiędzy nacjonalistami a komunistami 11 osób zabito oraz wiele osób rannego.

— Komitet plebiscytowy w Hannoverze czyli starania o odłożenie głosowania w sprawie oddalenia Hanoweru od Prus, oświadczają stanowisko władz rządowych i nacisk, wybierany na ludność nie daje im nadziei, aby plebiscyt mógł się odbyć spokojnie.

— W sobotę odbyły się w Japonii wybory do parlamentu. Wybory miały przebieg bardzo burzliwy. W wielu miastach doszło do krwawych starć, w czasie których było wiele zabitych i rannych. Partja rządowa poniosła zupełną klęskę, uzyskując tylko 16 miejsc. Stronictwa opozycyjne uzyskały razem miejsc 88.

— W miarę wyjaśnienia się szczegółów zajścia w lokalu sekcji wielkiej delegacji handlowej w Berlinie, oburzenie opinii publicznej w Japonii wzrasta. W związku z tem zwolniono były liczne meetingi i manifestacje pretestacyjne. W meetingu, zwołanym w Odesie, brało udział około 30 tysięcy ludzi, przemierzając szereg przemówień przed gmachem, zajmowanym przez konsuliat niemiecki. Wobec ogólnego wzburzenia nie otworono dotychczas żadnych ekscesów.

— We włoskiej części Tyrolu spadły obfite śniegi. Temperatura znacznie się obniżyła. Z powodu tych opadów istnieje tu obawa możliwości powodzi.

We Francji o polskiej napa-wliw skarbu.

„Revue Bleue” zamieszcza dłuższy artykuł p. r. Stefana Aubaca, poświęcony polskiej reformie finansowej. Autor poddaje ją napród przeglądowi sytuacji gospodarczej Polski w ciągu ostatnich kilku lat, podkreśla pomysłowość i celowość bilansu handlowego, znakomite postępy na polu odbudowy rolnictwa, które doprowadziły do tego, iż w roku 1923 wszystkie nieuletyki zostały zasilane, wyjątką praco polskiego przemysłu, który sztybkimi krokami zbliża się do osiągnięcia równowagi pod względem jej wystętu w krótkich słowach kładzie zażalenie z ktrzym musiały walczyć młoda administracja pol-

W SZPONACH ANARCHISTÓW.

44.

Ja już zsalawię z nią tę sprawę jak się należy, możesz się paa na to spisać.

Ashutor widział jak zakłaniał pięć, jak twarz jego wyrażała wściekłość nabrał; siadł domyślił się, jaką metodą arobodziez zamierza skłonić swoją przyjaciółkę do zgodzenia się na proponowany interes. Odwrócił się ze wstrętem, a potem wiał i kilka razy przeszedł się po pokoju.

Twoja Pepita przyjdzie niedługo — podjął wreszcie Ashutor na nowo rozmowę. — Podczas gdy bieżesz z nią spawę ubijaj, ja pozostanę ukryty tam, przy oknie, za firanką. Ale pamiętaj sobie: za najmniejszą oznaką zbrodni, zastąpię cię jak psa.

Ashutor wprawdzie nie pokazał żadnej broni, ale mimo tego francuz drżał wyraźnie, gdy na znak zgody skinął głową.

— Pozostaniesz tam gdzie je-

steś, za stołem — mknął dalej Ashutor. — Pod żądany pozorem nie waz się tego miejsca opuszczać. Zalaż się z twoją przyjaciółką, ale bładz ci, jeżeli w mojej obecności podnieasz rękę na tę kobietę. Wyrzucę ci okiem, zanim się drugi raz zamierzysz.

Groźne wyciągnięte ramiona i zacisnięte pięści zylastego i muskularnego hindusa przekonywały francuzą, że słowa te nie są czczą pogróżką.

Ashutor nie więcej nie powleźdzał, tylko poszedł ko drzwiom, odmknął je i pozostawił trzech uchyłone, żeby nie było trzeba błąkać. Potem rozsunął firanki przy oknie i zniknął po za niemi.

Francuz widział, jak się oparł na gzymsie okiennym i śledził go wciąż blyszczącymi oczyma. Opuszczył więc głowę na pierś i czekał. Zegar na kominku głosił, dźwięcznie wybił jedenaście. Nieznanym sposobem przeczesał firanki ani drgnął, francuz nie poruszył się z miejsca, zwolna upływały minuty.

O kwadrans na dwunastą lekkie kroki dały się słyszeć na ko-

rytarzu. Zatrzymały się przed drzwiami i weszła Pepita.

Ashutor przez wąską spargkę podniósł odrazu kobietę, której poprzedni wzrok zobowiązał chwilę jego uwagę na „Orinoku”. Ale twarz jej zmieniła się znaczenie na niekierzący skądinąd i czując jej zapady, wiodłociane rasy postarzał, delikatna barwa brzośkwin przeszła w żółtawą bładłość; ale choć zgryzota i rozpaczą położony na niej swe piętno, zdradzała mimo to upór i stanowczość.

— Tyle dostałam — rzekła i z pogardą rzuciła na stół dwudziestodziową monetę. — Boże wielki ciż na żyćie wioły, przy tobie! — rzekła z gorzycą i zdjąwszy kapelus, rzuciła go na komódę, stojącą tuż przy Ashutorze. — Co za życie! Podczas gdy ja poszłam sprzedać o brzęczkę mojej nieboszczki matki, ty już zaczęłaś pić na ten rachunek.

Kochana Pepito! Lepsze czasy nadchodzi! — zawołał wesoło Francuszek — swajego wesola. — Ciesz się, moja gołąbko! Spójrzaj na niego zdumiona. Ta niezwykła zuchłość dzwina na

nidi sprawila wrznięcie; przypomniała jej dawne czasy. Lubo już nie pożądała od niego oznaki miłości, że zmiany jednak, jak w nim zaszła, wioła, że musi się stać coś niezwykłego, nadzwyczajnego.

— To, co mówię, polega na rzeczywistości — odrzekł na jej nieme zapytanie. — Siada! Pośłuchaj co ci opowiem. Wielka niespodzianka, Pepito, w którą nie zechcesz uwierzyć; ostu-plejesz!

Ona, nie rzekłszy słowa, znużona padła na krzesło, z którego Ashutor wstał przed kilku minutami. Oparla łokcie na stole, a podbródek na dłoń. Na twarzy miała jeszcze ciężkie wyraz smutku i obojętności. Rzeczywiście zupełnie niespodziewany kierunek — mówił dalej Francuszek i pochylił się ku niej; — Pamiętajas Ashutor, te kilka drogi hindusa? Dziękujesz aż podokazywała. — Ba! co za pytanie! Też ciłowek od tyłu tygodnia ani na chwilę nie schodzi mi z myśli. — On jest w San Francisco, Pepita opuszcza rękę i pięścią w stół uderzyła. —

— Do krośleń! Wieg ten brutalny dabeł znów i tutaj się zjawil, żeby nasz pany pokrzyżować! — krzykowała z niesłychaną nienawiścią i wściekłością.

— Ależ nie! nie! — odparł Francuszek z tymczasem uśmiechem. — On jest naszym przyjaciелеm, naszym sprzymierzeńcem; on był tutaj, w tym pokoju.

Pepita słuchala zdumiona. — No, mów, mów dalej! — rzekła wzburzona.

— Ciała historia bierznie zmierzanie zadowalającej obróty, moja droga a tyż Pepito; powiedzmy sobie na poludnie z tyśającym luntów w kieszeni i zaciszemy nowe życie. Zalażymy w Buenos Ayres dysytulację.

— Nie gadaj głupstw! — zawołała zuchwień i nienawierpliwie. — Mów wręczajcie! Tyż tego, co wygadujesz, nie rozumiesz ani słowa.

— A to rzecz taka prosta! — rozemial się Francuszek. — On przyjechał wprost z Neapolu. Zapisał się miłe, odrazu o znak naszego Związku.

ska w krań zmlenczoną weźną i złożony z 3 dzielnic, jedną o odmiennej strukturze administracyjnej, wreszcie trudności wojenne Polski i katastrof infacyjnej, powstrzymaną wkompiernym dzieleniu Grabulskiego. Autor pisał iż reforma finansowa Grabulskiego nie tylko zasługuje na podziw, ale również na głęboką studię. Na zakończenie autor cytując słowa p. Merlotta, dyrektora izby handlowej polsko-francuskiej w Paryżu, który oświadczył: „Grabulski, dzieło to pozostania dla nas, zwłaszcza namówi polskiemu. Zostala ona dokonana bez pomocy zagranicznej. Polska przeszła ognioną próbę: okazało się, iż młoda republika jest krajem żywotnym, pełnym energii i poczucia konieczności. Są to elementarne podstawy, na których opiera się każdy wielki naród”.

Napady bandyckie na kresach.

Banda, uzbrojona między innymi w karabiny maszynowe, po

przejeździe granicy bolszewickiej napadła na majątek Krasowicze, w pow. niewiśkim, należący do p. Myślińskiego, zabiła karabowem, ciężko ranila ekonomę i steroryzowała w ten sposób domowników, zabrała 9 koni, z których umiarko za kordon.

Policyja podjęła najsymciastniej policyjną bandy. Zasadzka, urządzona na granicy przez naszą policyjną, miała wszystkie szanse powodzenia, gdyby nie utrudnienia ze strony strażników bolszewickich. Banda przedsięwzięcia policyjnego pomiędzy Ciszkowicami a Ptaczkowicami.

Inna banda usiłowała przejść granicę bolszewicką na wschód od Żulnicza. Zmiał ten udaremnić nasza policyja. W utarczkach policyjnych byli ranni.

W powiecie sarnieńskim, obok Tomaszowa, przeszła granicę banda, złożona z 20 ludzi. Policyja przedsięwzięcia wszelkie możliwe kroki, aby bandytów schwycić.

Podjęcie miejscem handlu i zebrania.

Sosnowiec, 14 maja.

W art 11 p 1, Przepisów przewoźnych czytamy, że nie wolno handlować w wieńcach w pociągach. O tem wieściąc, czy przepisy te są szorstko wykonawczy, personel kolejowy przestrzegane, cię słów kilka powiedz.

We wszystkich niemal pociągach, na linii Katowice — Zabkowice i z powrotem dzień w dzień widzieć można kilka wyrostków, którzy śmiało mogłyby pracować na kopalni, jak kręca się po wagonach, zachwytując się „pomarańcze malinowe na pierś zdrowe”. Przekupnie ci, którzy nie pogardzają również i walkami pasażerów, gdy im się uda ściągnąć, nawet w czasie biegu pociągu przechodzą z przedziału do przedziału po stopniach i ławkach wagonów, wyznaczając nieraz akrobacyjne wrotki akoki. Niektórzy z nich udekorowani są kilkoma medalami i krzyżami, nieraz takimi, których nikt i nigdzie nie nosi.

Drugą kategorię przynależą do „działu”-zebracy. Ci, jak sądzę należy, mają specjalne prawo eksploatacji mikrodzielnia i kieszonki pasażerów na linii Zabkowice — Katowice. Jak przypominają sobie mogą, „inwalidzi” ci zbiera już przeszło od roku. Uzyskane zaś pieniądze, jak się zaczęło sam przekonałem, prze-

plijają w Katowicach u Glicksmanna, a następnie robią w pociągach burdy.

Prócz wieści wymienionych, stałymi pasażerami, jeżdżącymi na „gape” na tej linii są jeszcze: dziewczyna, lat może 14 i wyroskież rzekomo niewidomy.

Konduktorkowie albo wcale na to nie reagują, albo odpowiadają, że oni się z nimi bić nie będą, a jeżeli to może com przeszkadza, to niech ich prowadzi do policyi.

Zatę, dziwne zachowanie się funkcjonariuszy państwowych, których wszak społeczeństwo nie po to utrzymuje, aby drwili z rozporządzeń ministerjalnych, lecz po to, aby w ścisłym rozporządzeniu ściśle wykonywali, gdyż od tego są personelem wykonawczym.

Policyja mogłaby tu wiele zrobić. Pasażerowie ci bowiem, jeżdżąc stule na „gape”, odbierają skarb systematycznie od szeregu długich mistycy. Należałoby również zbadać legitymacje i dowody owego wymyślanego „inwalidzi” i za niewłaściwe i bezprawne noszenie odznak pociągów do odpowiedzialności, ich inwalidztwem zaś może zainteresować się związek inwalidów w Sosnowcu?

A. Grot-Czełkalski.

Z sali sądowej.

Trucizna w kłuskach.

Sosnowiec, 14 maja.

Są sprawy, których stan faktyczny jest dość nieciekawy. Do piero przedsiąd sądowy dostarcza momentami interesujących tembardziej, jeżeli zarówno strona oskarżająca, jak i obrońca stoją na wysokości zadania. Ponieważ sprawozdanie to nie jest przeznaczone dla prawników, przeto będzie unikał szczegółowego zagłębiania się w subtelności paragrafów kodeksu karnego, chociaż oczywiście o różnicę płacić jest przedmiotem okolicznościami sławieżyłem i data przedstawicielstwa urzędu prokuratorskiego i obrońcy szerokie pole do cytowania swych ról w czasie rozprawy.

Stan faktyczny jest następujący: w jednej ze wsi pow. miechowskiego w r. 1919 zmarł nagle niejaki Turliński, który 2 lata przed śmiercią zakupił swój majątek, 8 morgów ziemi, zapisał synowi, gwarantując sobie na 2 morgach dożywocie. Prócz syna miał stary Turliński jeszcze czworo dzieci, którym nic nie dał ze swego majątku, wskutek czego naraził się na wymówki z ich strony. Nietypowo wydziedziczone dzieci, ale i synowa Turlińskiego, Marianna, gospodyni na 8 morgach, nie była zadawalona z istniejącego stanu rzeczy ze względu na owo dożywocie.

W takich warunkach nagła

śmierć starego Turlińskiego nabrała specjalnego znaczenia i natychmiast po katastrofie głosu ludu wskazywał na synową niebieszką, którą z nią synem mieszkał pod jedym dachem, jako na sprawczynię zgonu starego gospodarza.

Po dokonaniu sekcji zwłok odesłano żołądek niebieszczyka do Warszawy i dokonano analizy jego zawartości. Okazało się, że w żołądku był karbol w niewielkiej ilości. Jeżeli się zwąży i to, że stary Turliński zmarł w 20 minut po zjedzeniu k i u s e k, które mu podała synowa, to nie pozostało nie innego, jak zgłosić się z przypuszczeniem sąsiadów Turlińskich, że szluszek został otworzony przez Mariannę Turlińską, która też zasiadała na wieś podsiądnych.

Sytuację tej pogorszył i ten fakt, że w dniu śmęci tej teści i reszta wspomnianych kłusk zjadł pies, który wkrótce po tej uczcie opuścił ten padół skomlenia i wyęglania się w budzie. Analizy jego żołądka dokonał domorodny chemik wiejski.

Sprawa w takim stanie znalazła się na wakatnie sądu okręgowego w Sosnowcu. Oskarżony podprók. Barckowski, broń me. Pawelek.

Sprawa ciągnęła się 5 godzin, w czasie których najwłaźniejszą analizę zaszczona ilość karbolu. Wykrył, zastępujący pytaniami zarówno ze strony podprokuratora, jak i obrońcy.

Choćdoło w pierwszym rzędzie o to, czy taka ilość karbolu, którą znalezione w żołądku zmarłego, może podziałać zabójczo i spowodować gwałtowny śmierz w 20 minut po jej spożyciu. Na pytanie to rzeczoznawca odpowiedzialnie przeczaczo.

— Czy nie przypuszcza pan jednak, że do chwili dokonania analizy zaszczona ilość karbolu mogła się ulotnić?—zapytał podprokurator.

— Owszem! Taki wypadek jest możliwy, brzmiała odpowiedź rzeczoznawcy.

— A czy, panie doktorze, nie mogły się w żołądku znaleźć składniki karbolu wskutek naturalnego rozkładu ciała? — rzucił znów ze swej strony pytanie obrońca.

— I taki wypadek jest także zupełnie możliwy — odparł na to dr. Włyński.

Ponieważ sekcja zwłok nie wykazała spalenia gardła i przewodu pokarmowego, przeto należy, przyjrzawszy za pewnik, że Turliński został otruty, trzeba się zgodzić z tem, że karbol był podany w dole bardzo niezacznie.

Charakterystyczne dla sprawy są także wykrył z mów podprokuratora i obrońcy.

Me. Pawelek. Nieboszyk, jeżdżąc kłusk, musiałby chyba poczuć silny zapach karbolu.

Podprók. Barckowski. Turliński mógł być zakatowany.

Me. Pawelek. Przypuścimy nawet, że wszyscy Turlińscy mieli 4 kłuski i te same paroli, ale i nieboszyk, można to samo powiedzieć? Przecież wch psa jest przyswojowy.

W obronie oskarżonej należy przytoczyć to, że nieboszyk Turliński liczył 74 lata, był dobrej tuszy i miał wadę serca. Wszystko to razem wzięte przy większej irytacji mogło spowodować śmierz najsymciastniej.

Podprokurator w rzeczowym, popartej argumentami z doświadczeń w dziedzinie medy-

cynej sądowej zażądał dla Marianny Turlińskiej 10 lat ciężkiego więzienia.

Me. Pawelek prosił o zwolnienie od wyroku i kary.

Sąd ogłosił wyrok niewinności.

C-rk.

Zakończenie kursu w seminarjum nauczycielskim.

Sosnowiec, 14 maja.

Wczoraj o godz. 3 pop. w seminarjum nauczycielskim w Sosnowcu w obecności ks. szambelana Pleńkiewicza, wicpr. Siłuska, p. Waśniewskiej, kierowniczki wydziału szkolnego w magistracie przedstawiciela związku nauczycielski szkół powszechnych i grona nauczycieli z dyr. Mazurem na czele odbyła się uroczystość zakończenia 9 kursu nauczycielskiego. Kurs ten ukończyli pp.:

Bezczawska Irena, Barankówna Marja, Dekówna Stanisława, Dabek Józef, Gebicka Wacława, Gerterówna Anna, Guzała Stanisława, Hubicka Zofia, Krysińska Zofia, Kozłowska Zygmunta, Kosiłówna Bronisława, Konecka Krystyna, Kowacka Janina, Krebnowna Halina, Klenowska Julia, Kasprzykówna Jadwiga, Kalicińska Zofia, Kramarzówna Genowefa, Lopuszowska Marja, Lisłowska Leokadia, Łopuszańska Juljan, Łaskowska Olga, Mach Wincenty, Molenda Józef, Markiewiczówna Bronisława, Mandowska Prakseda, Miardówna Stanisława, Mazurówna Władysława, Napora Wincenty, Ostrowski Mirosław, Oleksiakówna Stanisława, Prauss Zbigniew, Prokop Franciszek, Piotrowski Antoni, Piotrowska Marja, Prokusiński Jakób, Rychterówna Wanda, Reichwiczówna Rachela, Stachurska Anna, Sobolewski Eugeniusz, Skowrońska Eugenia, Szwielow Grzegorz, Szymonowicz Marty, Tuszcówna Aleksandra, Turner Róża, Tajchman Samuel, Tomaszewska Genowefa, Wojciechowska Janina, Wólcik Władysława, Zykowiński Józef, Złajówna Julia, Zelaska Genowefa, Helena Żolnowska, Żebotowa Babarżówna, Plot Bąkowska, Jan Bujakowski, Stefania Daszkiewiczówna, Paweł Langier, Marja Topolska i Antoni Wasik.

Szczególne odsetek kursistów to słuchacze uniwersytetu.

Grono młodych nauczycieli należy życzyć, aby w pracy swej znalazły zadolenie i przynieśli krajowi jak najwięcej pożytku.

wiązku z podrożeniem zżoła. W sprawach tych odejdzie się działając w inspektoracie pracy konferencja przedstawicieli miast, kooperatywy i piekarzy.

Omyłka w urzędzie skarbowym. Jednym z naszych czytelników, którzy postępowanie jedynie w stosunku do zarządców władz skarbowych, złożył w swoim czasie zeznanie o obrocie, na co otrzymał kwit, opłacony Nr. 244 i stemplem urzędu skarbowego w Sosnowcu. Mimo że wczoraj otrzymał „orzeczenie karne” za niezłożenie zeznania do wymiaru podatku obrotowego za II półr. 1923 r.“ Do omyłki tej przyznano się w urzędzie skarbowym, lecz, żeby mogła być naprawiona, nasz czytelnik obowiązany jest zalecać marke stemplową, co pociągnie za sobą pewne koszty. Będą one tylko dlatego, że nie zwasyacy pracownicy urzędu skarbowego obdarzeni są zaletą uważnego wypełniania obowiązków.

Zastój się zwlekania. Mimo stawianych horoskopów, iż kryzys w przemyśle stankowcu w niedługim czasie zostanie zżegnany, widzimy zjawisko wręcz odwrotne, zastój bowiem wybiera na rozmiarach, wywołując zrozumiałe zdenierowanie.

Ostatnio cały szereg małych kopalni wstrząsnął tym zjawiskiem, co, sytuacja zaś na duiych kopalniach także ulega pogorszeniu i dalszy bieg niektórych należy jest od będącej obecnie przedmiotem narad aowej ukonw. górnicy.

Również przeszył hitnicy i metalowy nie w lepszych znajduję się w przemyśle, gdyż mimo redukcji dni pracy, nieobecności z tych zakładów co pewien czas zwinia się kilkadziesiąt robotników.

Jak zapewniają siery fachowe, kryzys obecny może potrwać jeszcze pewien czas, a nawet do jesieni, i że zapawa te poważne obawy rzeczy robotnicze i tak już wyczerpać.

Apel. W Będzinie nie było dotychczas stałej organizacji, zajmującej się wysyłaniem polskiej działki szkolnej na kolonie wakacyjne i akcję tę każdorazowo przeprowadzał powołany ad hoc komitet.

Ze względu na resnące potrzeby, ilość bowiem dzieci, potrzebujących i czy to odpowiedzialnej kuracji, czy też odpoczynku i pokrzepienia w miesiącach wakacyjnych, ogromnie wzrosła, prezydent Będzina, p. Kyp, postanowił zorganizować instytucję stałą, która by przez cały rok miała nad tem, głównie zaś stałe zajmowała się wysyłaniem źródeł dochodowych i zbieraniem funduszy za wspomalase kolonie.

W tym celu zwołano zebranie organizacyjne i tu stała się rzeczą zgola nieopodważaną, gdyż na 50 osób zaproszonych na posiedzenie przybyli załowie 4 osoby.

Ponieważ inteligencja Będzińska niejednokrotnie wykazała już swe poczucie oraz wyrobienie społeczne i obywatelskie, należy przypuszczać, że stała się tylko skutkiem jakiegoś niefortunnego zbiegu okoliczności i że na zebranie drugie, które odejdzie się dziś, stawia się wszyscy zaproszeni, stwierdzając ten, iż potrzebują stać na straży interesów naszych i że troska o młodzież, która przysięgła, nie stała się im nym. Zaczęły się sprawy, w tym roku zakwalifikowano 73 dzieci, które bezwarunkowo powinny wyjechać, na wień w liczbie tej znajduje się 20 dzieci potrzebujących kuracji w Busku a ponieważ wakacje są blisko,

Kronika.

Kalendarzyk.

Dziś Bonifacego m.

Jutro Zofii Wd.

14 Wtorek, ałowie 3.49

Sroda Zab. 7.16

Konferencja w sprawie plac

czeladników piekarskich. Mi-

me zgody na wniosek przydzium

delegacji do walki z drożyzną w

Sosnowcu o do plac czeladzi

piekarskiej zarówno majstrojcie

jak i czeladnicy wystąpiło do in-

spektoratu pracy z prośbą o po-

tworzenie rozprawy ich sprawu,

gdz jedyną drugą stroną uwa-

żać za się pokrzywdzoną. Jedno-

czśnie do przydzium delegacji

do walki z drożyzną wpłynęło

podanie młynarzy z prośbą o

podwyższenie c e n y maki w

akcja pomocy winna być zorganizowana możliwie szybko.

Szczepienie ochronne. Wydział zdrowia magistratu bedzińskiego przeprowadza od 30-go kwietnia p. w. b. szczepienie ospy we wszystkich szkołach powszechnych.

Po ukończeniu czynności tej w szkołach, szczepienie będzie się odbywało w wyznaczonych punktach, o czym ludność zostanie zawiadomiona plakatami.

Świadczenia p. w. do odebrania. Do oficera instrukcji przy p. k. u. Sosnowcu nadeszły jeszcze z d. o. k. VII Poznań Świadczenia p. w. z ukończenia kursu p. w. w Biedrusku 1923 dla absolwentów: smigła Stanisława i Skorpuckiego Wacława. Oficer instrukcyjny prosi wymienionych o przybycie osobiście lub przysłanie upoważnionego po odbiór tychże.

Dnia 14-go maja o godzinie 8-ej wieczorem w lokalu S. K. P. Piłsudskiego 8 odbędzie się zebranie informacyjne w sprawie podatku dochodowego, na które zaprasza p. w. członków Zarząd Świadczenia Kanców Polskich w Sosnowcu. 3253

„Pudełka szczęścia.” Zarząd straży ogniowej w Sosnowcu zawiadamia wszystkie osoby zainteresowane, iż wygrane przedmiotowe w dniu 12. b. m. nie odebrano, wydawane będą w środę t. j. dzień od godz. 5 do 7 wieczorem w remizie straży, następnego zaś dnia w stabilie straży w tymże samym lokalu.

Co będzie w Odeonie? Dnia 22-go maja t. w. w kinie „Odeon” w Dąbrowie, wyświetlany będzie wspaniały film p. t. „Bohater dżungli”, a do dwóch kolonij letnich i 17-ej drużyny harcerekki uczeń państwowego gimnazjum. Ponieważ potrzeby obu placówek są duże, należał spodziewać się, że i pozostałe kina przeznaczają się jednomyślnie do dochodu na wspomniany cel.

Dobry projekt. Chcąc dać pracę jak największej ilości bezrobotnych, magistrat dąbrowski postanowił prowadzić prace przy robotach miejskich po 6 godzin a dwie zmiany. Tym sposobem zostanie zatrudniona większa ilość bezrobotnych i roboty miejskie prowadzone będą w szybszym tempie.

Zapisywać działwę szkolną. Ponieważ zapis dziatwy w wieku szkolnym kończy się w sobotę, zwraca się uwagę rodziców na robotach, magistrat dąbrowski zgłasza dzieci, inwalidki bowiem, orzec kary, rodzice będą mieli poważne trudności z umieszczeniem dziecka w szkole.

Znalezienie topielca. Jak już donosiliśmy, w czwartek ub. utonął w Brynicy 16-letni Franciszek Złeba. Po tygodniowych poszukiwaniach zwłok na dzień rzekli, dopiero wczoraj wieczorem udało się je odnaleźć pod mostem szopkiewicz. Zwłoki odwieziono do koscimy.

Kradzież. Marj Jelenkiewiczowej, zam. przy ul. Pszennej 23 na Pogoni, skradziono rynną cynkową wartości 80 mil. mk.

Z kina „Zacisze.” Dział, jako pierwszy program „Biedne ognie”, dramat w 6 aktach osnuty na fikie wielkiej katastrofy kopalinianej, jako drugi program wyświetlany jednocześnie: 6 kraczy z Haxdem Lyodem. Programy powyższe, składające się z 12 części, stanowią ze względu na swe wielkie urozmaicenie, nieznane dotychczas u nas rozrywki.

Z teatru.

Dziś i jutro teatr nieczynny. Gdy odbywają się przygotowania, oraz próby z „Hamleta”, którego wystawienie będzie prawdziwym świętem i tryumfem dla naszej sceny.

Piątek—Saturum przedstawienie na cel dobroczynny.

Sobota „Hamlet”—sprzedaż biletów rozpoczyna.

Ofiary.

Bezpośrednio do kasy chrześcijańskiego towarzystwa dobroczynności w Sosnowcu złożył WWP, na listę cukierki „Warszawskie” 27 milionów 861 tys. pracownicy firmy „Bracia Nobel” 10 mil., Stanisław Marek, Dr. M. Lipski, Szymonowstwo Rudowski po 10 milionów mk., na listę Henryka Forlinoego 7 milionów, Janostwo Sulimierczy 10 milionów.

Ze Śląska.

Węgiel nie podrożeje. Za niemiecką „Kat. Ztg.” donosiliśmy wczoraj, iż władze powołując się na źródła jakoby rząd zgodził się na 20 proc. podwyżkę cen węgla górnośląskiego, podając równocześnie nowe ceny, obniżające je od 12 mb. Atoli „Katowicera” prosiła dzisiaj swoja poprzednią wiadomość „ze źródła miarodajnego”, że 20 pr. podwyżki nie nastąpi i ceny pozostaną te same.

Obniżenie płac w wielkim przemyśle. Z a p e w n e z tej przyczyny, że właściciele kopalni nie mogą podwyższyć cen węgla, z drugiej zaś strony kopalnie z zagranicą skutkami nie mogą z powodu znacznie wyższych płac za robotnic, toczyły się już od dłuższego czasu rokowania celem obniżenia płac robotniczych. Powołując się rozjemców rozstrzygnął ten spór. W ścisłym obwodzie przysmyślowym znika płac wynosi 17 proc., zaś w kopalniach i hutach na peryferjach obwodu przem. 12 proc.

Strajk na Śląsku niemieckim nie uległ dotąd poważniejszemu zmianom. Strajkującą większość kopalnie z 70—80 proc. zatęgli, jakoteż kilka hut. Strajkujący w niesłychany sposób terroryzują chętnych do pracy, nawet kobiety biorą udział w akcie terroru i te tylko okoliczności przypisane należy że strajk dotąd się nie załamał sam w sobie.

Eksplozja rury parowej. W kopalni kopalni „Słag” pod Lipinami rozrwaną została wążka set silnego ciśnienia rury z taką siłą, że kotłownia częściowo została zdemolowana. Uchodząca gorąca para ciężko poparzyła 5 robotników.

Pielgrzymka do Częstochowy. Z Katowic wyruszy 18 mb. wielka pielgrzymka do Częstochowy.

Wynik procesu o zdradę stanu W tych dniach toczył się w Katowicach proces o zdradę stanu, wyłoczony wydawcy „Głosu Górnego Śląska”, Janowi uosnowi. Prokurator żądał dla oskarżonego trzech lat więzienia. Sąd po drugiej naradzie skazał Kustosa na 3 miesiące więzienia. Zasadzono zamierzając winęć apelację.

Z kraju.

Warszawa. Odbył się w Warszawie doroczny zjazd związku kanowiczyków. Uroczystą mszę żolibową za poległych pod Kaniowem celebrował w kościele o. jezuitów ks. biskup polowy Gall, kazanie zaś wygłosił ks. Mauerberger. Po nabożeństwie udano się na zamek, gdzie pod przewodnictwem honorowem gen. Józefa Hallera obradowano nad szeregiem zarząd. Przyjęto sprawozdanie zarządu za rok ubiegły i nowy statut związku, udzielono absolutorium dawnemu zarządowi i podzielono dotychczasowe sprawy na 4 okręgi: Główny, Łódzki, Poznański i Warszawski. Dalej przyjęto wnioski utworzenia komisji dla opracowania historii II korpusu (prezes pułk. Żymierski), sporządzenia dokładnej listy poległych II korpusu, uchwalono także wejść w kontakty z innymi pokrewnymi organizacjami i utworzyć nagrodę związku za doroczny „marsz wojskowy” dookoła Warszawy.

Wieczorem w kasynie garnizonowym odbył się koleżeński bankiet, na którym wygłoszono szereg przemówień.

W zjeździe uczestniczyła delegacja 30 pr. strzelców kanowiczych, a na ich szóstku żolibonę przybyła licznica jeneralcja, przedstawiciele sejmu i senatu, rządu, prasy i tak wielki publiczności, że świątynia nie mogła wszystkich pomieścić.

— W domu nr. 16 przy ul. Chłodnej przed podkop z niewidcy dostali się złodzieje do sklepu zegarmistrzowsko-jubilerskiego Jana Zurawskiego i skradli 90 szt. zegarków złotych, 60 pierścionków złotych, 20 paplerek srebrnych, 100 par kolczyków z brylantami i innymi kamieniami, 25 sztuk broszek z brylantami, 12 par spiniek do mankietów, 20 sztuk monet złotych zagranicznych, 250 szt. bilionu rublowego, 35 szt. zegarków złotych i srebrnych, oddanych do reparacji, 25 gramów złota i srebra, 6 sztuk bransolet złotych, 5 łańcuszków złotych, 50 sztuk diamentów damskich i męskich srebrnych. Poszkodowany oblicza straty na 150 tysięcy mk. Podkopywacze pozostawili na miejscu komplet narzędzi niezbędnych do przedłużenia grabieży skradlenia plynicy i wycięcia otworu w podłodze.

Chelm. W Spasie w pawlicie chełmskim odbyła się uroczystość przekazania cerkwi prawosławnej wiadom katolickim. Uroczystości odbyła się w zupełnym spokoju w obecności kilku tysięcy wiernych. Obecny był starsza chełmski. Uroczystości przyprawiła w się niewielkiej liczebności zgromadzona ludność prawosławna. Owe uroczystości katolickiego licie wielkiem ugodnieniem dla liczn zamieszkałych w okolicy katolików, którzy zmuszeni byli przedtem uchodzić do kościoła w Chelmie, oddalonego o 20 kilometrów.

Kraków. Uroczystości poświęcenia standardu 20 pułku piechoty w Krakowie obchodzi się 18 mb. Na uroczystości te przybędzie prezydent krzeszyposiolski ze swym orszakem i zabawi w Krakowie dwa dni.

Po przedkroju będzie do Krakowa w sobotę popołudniu automobil w m. Warszawy a ojuntana, pułk. Zurawskiego.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Nadużycia w fabryce protez na Pradze.

Warszawa, 13 maja. (Tel. wł.) Biuro ski i fabryczny warszawy z klubu ch. d. wystosował pod adresem prezesa rady ministrów interpelację, w której wytkali cały szereg nadużyć, popełnionych w państwowej fabryce protez do zaopatrzenia iawidów wojennych, mieszczącej się na Pradze. Według interpelacji, protezy wyfabrycane w tej fabryce, sprządnane są z materiałów ostatniej jakości i wymagają częstej naprawy, co poważnie obciąża kase państwa. Przy czynna tego, zdaniem interpelacji

też nieuczciwa administracja dopuszczająca się jaskrawych nadużyć. Po przeprowadzeniu śledztwa, minister spr. wojsk. zawiadomił marszałka sejmu, że w wyniku dochodzenia usnęły zostały z zajmowanego stasowska kierownik fabryki protez kpt. Czesław Czechowski, przyczem sprawa śledztwa została na drogę sądową. Niezależnie od tego, minister spr. wojsk. wydał szereg poleceń, mających na celu przeprowadzenia gruntownej naprawy stosunków, jakie w tej instytucji do sledawca paowaly.

Wybory we Francji.

Parý, 13 maja. (Tel. wł.) Ostatnie wyniki wyborów od izby francuskiej i wyjątkiem 4 okręgów, w których przyjdzie do wyborów ścisłych i 9-ciu okręgów kolonialnych, z których nlema wiadomości przedstawia się w sposób następujący:

Wybranych 571 deputowanych na ogólną liczbę 554. Z tego uszali:

Radykalni z alian francaise i konserwatywni 11 mandatów.

Republikanie (entente republikańska demokratyczna i grupy powikrewe) 137, republikanie lewiccy (grupy: Republicains de Gauche,

Allyance republikańska demokratyczna, demokraci nowielcy) 92, radykali niezależni 34. Grupy te biali narodowego zdobyli razem 263 mandatów, czyli z poprzedniego stanu posiadania stracili 116.

Republikanie-socialiści (Grupy Brianda i Painlevégo) 39 mandatów. Radykali sociali 127, socialiści zjednoczeni (sekcja francuska międzynarodówki kambruskiej) 102. Grupy białe lewicowe zdobyły zatem łącznie 268 mandatów, powiększyły więc swoją dotychczasową liczebność o 104 mandaty.

Komuniści 29 mandatów.

Przedstawiciele sowietów w Wiedniu i Berlinie.

Warszawa, 13 maja. (Tel. wł.) Z Wiednia donoszą, że dotychczasowy przedstawiciel sowietki w Wiedniu Michajło Lewicki został odwołany. Lewicki, który uchodził w kolach bolszewickich za znawcę stosunków krańskich, został nowo wyznaczony do Moskwy. Na jego miejsce ma przyjechać b. pomocnik Krestinśkie-

go, Aussem. Również i Krestinśki, który obecnie bawi w Moskwie, nie powródzi do Berlina. Kierownictwo tej placówki ma objąć dotychczasowy pionemomnik dla spraw handlowych, Siomniewski. Rząd austriacki już udzielił Aussemowi swego agrémentu.

O kredyt dla rolnictwa.

Warszawa, 13 maja. (Tel. wł.) Wczoraj ministrowi przyjął wczoraj przedstawicieli związków ziemian pułk. Chelmickiego z poznańskiego, Dworskiego z Malopolski Zachodniej, Głazewskiego z Malopolski Wschodniej, Kowalewskiego z B. Kongresowej i Ledóchowskiego z Kresów Wschodnich. Imieniem delegacji p. Głazewskiego przedstawili obecne trudne położenie finansowe ziemiaństwa i wskazywał na konieczność uruchomienia kredytów.

Prezes rady ministrów oświadczył, iż poruszone sprawy będą wszystkie przez rząd rozpatrzone. W szczególności odznajmie

kredytów krótkoterminowych, trzy miesięcznych, dla rolnictwa wejdzia w zakres działania tworzącego się banku gospodarstwa krajowego. Długoterminowy kredyt powinien być wzięty nie na podatek majątkowy, co byłoby koniecznym po linii najmniejszego oporu, lecz na inwestycje podnoszące wydźwrotność. Natomiast dla zapłaty podatku majątkowego, którym większe rolnictwo obciążone jest istotnie w szczególnej mierze, pożądane jest ułatwienie częściowej parcelacji i sprzedaży gruntów w zakresie niezbędnym dla zapłacenia podatku.

Na Bałkanach.

Ateny, 13 maja. (Tel. wł.) Rząd grecki podjął w rządów państw bałkańskich ację w kierunku wyważenia napiętej sytuacji na Bałkanach. W związku z tem posel nrmski złożył w greckiem mie sierniu spraw zagranicznych oświadczenie iż rząd rumuński u prapaw politykę pokojową.

W o g l o s k i z a s z r e k o m o b i s k i e m s t a r o t a s y o n o w i e n i e z a p o w i e z a n e z o s t a w i a w i a d o m o s c i a m u b i e h a z a j a t r e e h t o c z n i k o w. M o n i t o r

lizacja ta jest w związku z wlośnieniem manewram. W odpowiedzi zakonikowano postawo rumuńskich, że Grecja uprawia również politykę pokojową i nie zamierza mieszać się do ataku rumuńsko-rosyjskiego. Interwencja Grecji mogłaby nastąpić tylko w razie zaatakowania Rumunii przez Bułgarię. Przedstawiciele Bułgarii zapewnili rząd grecki, że Bułganie pragną żyć z Grecją w dobrych stosunkach i że podjęte już zostały starania o wyważenie rozwiązania band komitady.

Reklama jest dzwignią nandii!

